(4) Vulg.; quum superesset, el código Fl.

annos damnatus sit, aut perpetuari ei debet poena, aut in opus metalli transmitti. Plane si decennio damnatus fuit, et initio statim fugit, videndum est, utrum duplicari ei tempora debeant, an vero perpetuari, vel transferri in opus metalli. Et magis est, ut transferatur, aut perpetuetur; generaliter enim dicitur, quoties decennium excessura est duplicatio, non esse tempore poenam arctandam.

§ 8.—In ministerium metallicorum feminae in perpetuum, vel ad tempus damnari solent; simili modo et in salinas. Et si quidem in perpetuum fuerint damnatae, quasi servae poenae constituantur, si vero ad tempus damnantur, retinent civitatem.

§ 9.—Solent Praesides in carcere continendos damnare, aut ut in (1) vinculis contineantur; sed id eos facere non oportet; nam huiusmodi poenae interdictae sunt, carcer enim ad continendos homines, non ad puniendos haberi debet.

§ 10.—In calcariam quoque, vel sulphurariam damnari solent, sed hae poenae metalli magis sunt.

§ 11.—Quicunque in ludum venatorium fuerint damnati, videndum est, an servi poenae efficiantur; solent enim iuniores hac poena affici. Utrum ergo servi poenae isti efficiantur, an retineant libertatem, videndum est; et magis eat, ut hi quoque servi efficiantur; hoc enim distat a ceteris, quod instituantur venatores, aut pyrricharii (2), aut (in) aliam quam voluptatem, gesticulandi, vel aliter se movendi gratia.

§ 12.—Servos in metallum, vel in opus metalli, item in ludum venatorium dari solere, nulla dubitatio est; et si fuerint dati, servi poenae efficiuntur; nec ad eum pertinebunt, cuius fuerint, antequam damnarentur. Denique quum quidam servus in metallum damnatus beneficio Principis esset iam poena liberatus, Imperator Antoninus rectissime rescriptsit, quia (3) semel domini esse desierat servus poenae factus, non esse eum in potestatem domini postea reddendum.

§ 13.—Sed sive in perpetua vincula fuerit damnatus servus, sive in temporalia, eius remanet, cuius fuit, antequam damnaretur.

9. IDEM libro X. de officio Proconsulis. — Moris est, advocationibus quoque Praesides interdicere; et nonnunquam in perpetuum interdicunt, nonnunquam ad tempus, vel annis metiuntur, vel etiam tempore, quo provinciam regunt.

§ 1.—Nec non ita quoque interdici potest alicui, ne certis personis adsit.

§ 2.—Potest et ita interdici cui, ne apud tribunal Praesidis postulet; et tamen apud legatum, vel procuratorem non prohibetur agere.

§ 3.—Si tamen apud legatum prohibitus fuerit postulare, credo per consequencias, ne quidem apud Praesidem relictam illi-postulandi facultatem.